
 

 

 

27.9.2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Υπουργό Πολιτισμού 

τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

και τον Υπουργό Ανάπτυξης 

 

ΘΕΜΑ: Καθυστέρηση καταβολής μισθοδοσίας σε εργαζόμενους στον τομέα του 

Πολιτισμού, σε όλη την επικράτεια.  

 

Καταγγελίες από όλη την επικράτεια, από συμβασιούχους αρχαιολόγους και 

εργαζομένους όλων των ειδικοτήτων σε έργα στον τομέα του πολιτισμού, οι οποίοι 

παραμένουν για μήνες απλήρωτοι, λαμβάνει συνεχώς ο Σύλλογος Εκτάκτων 

Αρχαιολόγων (Σ.Ε.Κ.Α.). Συγκεκριμένα, εργαζόμενοι που απασχολούνται με τη μέθοδο 

της αυτεπιστασίας σε έργα ΕΣΠΑ, του Ταμείου Ανάκαμψης και του Προγράμματος 

«Αντώνης Τρίτσης», αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα βιοπορισμού εξαιτίας 

πολύμηνων αναβολών στην καταβολή των δεδουλευμένων τους. 

Ενδεικτικές είναι οι αναφορές για απλήρωτους εργαζόμενους σε διάφορα μέρη της 

χώρας:  

 Οι 27 εργαζόμενοι στο έργο της Ολυμπίας Οδού για το τμήμα «Πατρών – 

Πύργου» οι οποίοι είναι απλήρωτοι για τους μήνες Ιούνιο, Ιούλιο και Αύγουστο 

2024. 

 Οι 45 εργαζόμενοι στα υποέργα «Αρχαιολογικές εργασίες και έρευνες» του 

έργου «Ανάπτυξη Δικτύων Διανομής Φυσικού Αερίου Μέσης και Χαμηλής 

Πίεσης» που υλοποιούνται από τις Εφορείες Αρχαιοτήτων της Στερεάς Ελλάδας 

(Φθιώτιδας και Ευρυτανίας, Φωκίδας, Εύβοιας και Βοιωτίας), στους οποίους 

οφείλονται οι μισθοί και οι ασφαλιστικές εισφορές Ιουνίου, Ιουλίου και 

Αυγούστου 2024. 

 Οι 67 εργαζόμενοι του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, στους οποίους 

οφείλονται οι μισθοδοσίες Ιουλίου και Αυγούστου 2024 καθώς και το επίδομα 

εργασίας για τις απογευματινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες. 

 Οι 10 εργαζόμενοι σε έργα της Εφορείας Χαλκιδικής και Αγίου Όρους οι οποίοι 

είναι απλήρωτοι από τον Ιούνιο, ενώ τους οφείλονται μεγάλα ποσά για 

οδοιπορικά πολλών μηνών. 

Σε μία περίοδο που τα νοικοκυριά μαστίζονται από την ακρίβεια και οι πολίτες 

δυσκολεύονται να ανταπεξέλθουν στις βασικές ανάγκες αλλά και τις υποχρεώσεις 

τους, η μη καταβολή των δεδουλευμένων των εργαζόμενων αποτελεί πρόκληση. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7101

Ημερομ. Κατάθεσης:

27/9/2024



Οι εν λόγω εργαζόμενοι βρίσκονται σε αδιέξοδο, με τα όρια αντοχής τους να έχουν 

εξαντληθεί, όταν μάλιστα η ενημέρωση για το τί μέλει γενέσθαι είναι μηδενική. 

Όπως χαρακτηριστικά καταγγέλλεται, οι Εφορείες Αρχαιοτήτων δηλώνουν 

αναρμόδιες, οι Κύριοι των έργων (Περιφέρειες, Δήμοι, εργολήπτριες εταιρείες) 

αδιαφορούν και το Υπουργείο αρνείται να εμπλακεί,  

Επειδή, είναι απαράδεκτο να μην υπάρχει ενημέρωση των εν λόγω εργαζομένων 

από κανέναν αρμόδιο φορέα σχετικά με την ημερομηνία καταβολής των 

δεδουλευμένων τους,  

Επειδή, η παρατεταμένη ακρίβεια που βιώνουν οι πολίτες της χώρας δημιουργεί 

δυσβάσταχτες οικονομικές συνέπειες για όλους τους εργαζόμενους,  

Επειδή, η Πολιτεία οφείλει να προχωρήσει σε ενημέρωση του προσωπικού για τον 

ακριβή χρόνο καταβολής της μισθοδοσίας του,  

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι υπουργοί: 

- Πότε θα πληρωθούν οι εργαζόμενοι στα παραπάνω έργα; 

-Γιατί δεν υπάρχει καμία ενημέρωση εκ μέρους της Πολιτείας για τις απαράδεκτες 

καθυστερήσεις καταβολής των δεδουλευμένων στους εργαζόμενους αυτούς;  

-Πότε και πώς σκοπεύουν τα αρμόδια υπουργεία να ενημερώσουν τους 

εργαζόμενους για το τί μέλλει γενέσθαι με την καταβολή μισθοδοσίας των 

εργαζομένων στον τομέα του Πολιτισμού;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη) 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 

Τζούφη Μερόπη 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Φερχάτ Οζγκιούρ 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

 




